
  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 88 del 06/03/2012 

 
 

Area Finanziaria 
 
 

Determinazione nr. 88 Del 06/03/2012          
 

Proposta nr. 3 Del 06/03/2012        
 

OGGETTO: Determinazione a contrattare per l'affidamento di servizi assicurativi  vari 
tramite cottimo fiduciario ai sensi del.D.Lgs. n. 163/2006  per il periodo 15/04/2012 / 
15/06/2013 e approvazione della documentazione di gara. 
 
L’anno duemiladodici il giorno sei del mese di marzo  
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
Premesso: 

?? che con deliberazione della Giunta Comunale del 30 dicembre 2004, n. 302, e successive 
modifiche, è stata approvata la riorganizzazione della struttura comunale ed individuate le 
posizioni organizzative di Responsabile di Area, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del C.C.N.L. in 
data 31/3/1999; 

?? che con Decreto Sindacale del 29/12/2011 Prot. N° 40134 è stato individuato il Funzionario 
Responsabile dell’ Area Finanziaria fino al 31/12/2012; 

 
Visto: 

?? la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 7 giugno 2011 con la quale è stato deliberato 
l’Esercizio  per l’Anno 2011;  

?? Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 21 luglio 2011 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2011 e assegnate le risorse finanziarie ai funzionari 
responsabili;  

?? la legge n. 183 del 12 novembre 2011, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2012); 

?? decreto ministeriale del 21 dicembre 2011, con il quale il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli enti locali è stato differito al 31 marzo 
2012; 

?? che l’Ente si trova in situazione di esercizio provvisorio ( art. 163 comma 3 DLGS 267/2000); 
 
?? lo Statuto Comunale; 
?? il Regolamento di Contabilità; 

Premesso: 
- Che in data 15/04/2012 scadranno le polizze di assicurazione del Comune di Castiglione del Lago 

per la copertura dei seguenti rischi: 
1) “POLIZZA RCT/O -RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E OPERATORI”; 
2) “POLIZZA INFORTUNI RISCHI DELL’ENTE”;  



  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 88 del 06/03/2012 

3) “POLIZZA ELETTRONICA”; 
4) “POLIZZA FURTO”; 
5) “POLIZZA AUTO RISCHI DIVERSI DIPENDENTI IN MISSIONE MEZZO PROPRIO”; 
6) “POLIZZA RCA E ARD VEICOLI DELL’ENTE – LIBRO MATRICOLA”; 

Che le suddette polizze non possono essere ulteriormente rinnovate e di conseguenza deve essere 
attivato il procedimento per l’affidamento del servizio assicurativo di cui alle stesse; 

Che la copertura assicurativa dei rischi e delle responsabilità suddette, nel caso in cui non 
corrispondono a specifico obbligo, sono finalizzate a preservare l’integrità del patrimonio comunale 
dalle conseguenze di eventi imprevedibili, fonte di responsabilità risarcitorie anche di elevato 
ammontare; 

Che risulta opportuno provvedere alla prosecuzione della copertura assicurativa dei contratti in 
scadenza 
Considerato: 
- Che in data 15/06/21013 scadranno le due ulteriori polizze che completano il pacchetto assicurativo 

dell’Ente escludendo quelle affidate alla cura della società di broker; 
-  Che al fine di ottimizzare l’attività dell’Ente e per rendere più conveniente nel suo complesso la 

copertura assicurativa dell’Ente è opportuno uniformare la scadenza delle otto polizze in un’unica 
data; 

- Che l’affidamento della fornitura di servizi assicurativi è disciplinato dal D.lgs. 163/2006 a norma 
dell’art 20, rientrando i servizi assicurativi nell’allegato IIA al punto 6; 

- Che i servizi oggetto della fornitura vengono aggiudicati in base all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per cui preferibilmente dovrebbe essere seguita una procedura ristretta a norma 
dell’art. 55 comma 2 ma che i tempi richiesti da tale procedura sono tali da non assicurare la 
conclusione della procedura entro la data di scadenza delle polizze; 

- Vista la sentenza del Consiglio di Stato sez VI del 28/12/2011 n. 6906 la quale stabilisce che in 
particolari situazioni e a precise condizioni è possibile reiterare l’invito a partecipare anche a 
soggetti precedentemente aggiudicatari del servizio con procedura in economia; 

- Visto che la procedura in oggetto è funzionale a unificare la scadenza dell’intero pacchetto 
assicurativo; 

- Ritenuto pertanto possibile adottare a norma dell’art 125 la procedura del cottimo fiduciario in 
quanto l’importo della fornitura messa a gara è inferiore a €. 200,000,00 (comma 9 come 
modificato a decorrere dal 01/01/2012) e l’acquisizione in economia è ammessa dal combinato 
disposto del comma 10 dell’art 125 e dall’art. 16 comma 1 lettera d) del vigente regolamento 
comunale per l’aggiudicazione di pubbliche forniture; 

- Richiamato il comma 11 dell’art. 125 del decreto 163/2006; 
- Visto che nelle ultime gare per l’affidamento di servizi assicurativi, sia gestite direttamente 

dall’Ente sia dal broker incaricato, ha sempre partecipato un unico soggetto e che quindi è 
necessario invitare la più amplia platea possibile di società assicurative in modo da non privare 
l’Ente della indispensabile copertura dei rischi; 

      Visto che l’avvio della procedura per l’affidamento del servizio si configura come determinazione 
di fare, per cui la competenza degli atti relativi è del funzionario responsabile del servizio competente; 
      Considerato che la spesa di che trattasi rientra tra quelle regolate tassativamente dalla legge e non 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, nonché trattasi di spesa necessaria ed urgente per 
evitare che l’Ente rimanga sfornito di idonea copertura assicurativa; 



  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 88 del 06/03/2012 

      Visti  lo schema di bando e i capitolati redatti e ritenuto di doverli approvare unitamente al 
disciplinare di gara ed agli altri documenti allegati che costituiscono parti integranti della presente 
determinazione; 
      Dato atto che: 
- sulla base di quanto sopra può essere indetta la gara per l’affidamento del servizio;  

-  il bando di gara ed il disciplinare sono contenuti nello schema di lettera invito che verrà 
pubblicata sul sito internet del Comune;   

- l’importo massimo complessivo della gara, soggetto a ribasso, ammonta a euro 142.333,33; 
     Attestato che i fondi necessari al pagamento dei premi di polizza sono già previsti nel bilancio 
attualmente in gestione provvisoria e saranno stanziati nel bilancio di esercizio 2012 e nel bilancio 
pluriennale 2012/2014 le somme necessarie 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni di cui in premessa: 

1. di avviare le procedure di selezione del contraente per l’affidamento del servizio di copertura 
assicurativa mediante procedura in economia, tramite cottimo fiduciario, con il criterio del lotto 
unico e dell’offerta a prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n.163/06, relativamente ai 
seguenti rischi; 
1“POLIZZA RCT/O -RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E OPERATORI”; 
2“POLIZZA INFORTUNI RISCHI DELL’ENTE”;  
3“POLIZZA ELETTRONICA”; 
4“POLIZZA FURTO”; 
5“POLIZZA AUTO RISCHI DIVERSI DIPENDENTI IN MISSIONE MEZZO 

PROPRIO”; 
6“POLIZZA RCA E ARD VEICOLI DELL’ENTE – LIBRO MATRICOLA”; 

2. di approvare quali parti integranti e sostanziali della presente determina: 
A) lo schema di lettera invito, da pubblicarsi sul sito internet del Comune che contiene lo 

schema di bando di gara ed il disciplinare di gara; 
B)  gli schemi di capitolato di gara , “allegati A”; 
C) gli ulteriori allegati “B” (REQUISITI) e “C” (OFFERTA ECONOMICA);  

     3. dare atto che i servizi saranno aggiudicati per la durata di anni 1 + 2 mesi con scadenza il 
15/06/2013; 
     4. che il prezzo posto a base d’asta , soggetto a ribasso, è stabilito in €. 142.333,33 per l’intero 
periodo; 

5. Di prevedere per ogni esercizio interessato dall’affidamento le poste relative al pagamento dei 
premi di assicurazione che deriveranno dall’esito dell’aggiudicazione e che attualmente per 
l’anno 2012 trovano copertura nel bilancio in gestione provvisoria;  

6. Di invitare a presentare la propria offerta tutte le maggiori compagnie assicurative attualmente 
presenti nel territorio Regionale e province limitrofe cercando di favorire i principi di rotazione, 
trasparenza, parità di trattamento salvaguardando nel contempo gli interessi dell’Ente a vedersi 
garantita la copertura dei rischi; 

7. di stabilire che l’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida; 
    8.  di stabilire, sin d’ora, che nel caso in cui le offerte relative alla presente gara non dovessero dare 
sito positivo, l'ente appaltante potrà esperire trattativa privata per l'assegnazione del servizio in oggetto 



  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 88 del 06/03/2012 

per garantirsi la copertura dei sinistri sentendo le compagnie che avranno manifestato disponibilità in 
tal senso; 
    9.  di stabilire che i contratti avverranno mediante sottoscrizione di polizze assicurative con la 
Compagnia aggiudicataria; 
10   di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile. 
11 Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 
 
ATTESTA  di avere accertato ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del decreto legge n. 
78 del 2009 che i pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno  sono compatibili con le regole di 
finanza pubblica ed in particolare con i limiti previsti dal patto di stabilità interno 
  
 
Comune di Castiglione del Lago, lì 06/03/2012 
 
 
 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 Dott. Tiziano Chionne 
 
 
 
 



  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 88 del 06/03/2012 

 
AREA FINANZIARIA 

Settore Ragioneria 
 

Ai sensi dell’art.. 151, comma 4, della DLGS 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura  finanziaria  del presente provvedimento. 

 
 
Capitolo CC Intervento Assunto impegno n° In Data Dell’importo di € 
      
 
Capitolo  Intervento Assunto Accertamento 

n° 
In Data Dell’importo di € 

      
 

APPONE 
 

il visto di regolarità contabile e 
 

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa. 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza dei capitoli sopradescritti. 
 
Data  07 marzo     2012 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL CAPO AREA FINANZIARIA  
Dott. Tiziano Chionne 

 
Riferimento pratica finanziaria : / 
 
 
 



  COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

        ———— ¤ ———— 

Comune di Castiglione del Lago  - Determinazione N. 88 del 06/03/2012 

 
 

====================================================================== 
CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 

 
  Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale per 10 giorni 
consecutivi dal  07/03/2012 e fino al  17/03/2012 . 
 
 
  

 Il Responsabile Settore Segreteria 
 Carla Tartacca 
 
 
 
 
 
 


